1

景卫疾控函〔2023〕3 号

关于进一步做好近期诺如病毒感染等

传染病防控工作的通知

各县（市、区）卫生健康委，高新区、昌南新区社会事业局，

市直医疗机构、市疾控中心：

近期，诺如、手足口等肠道传染病进入高发易发季节，

我市部分学校出现了诺如病毒感染聚集性疫情，引发社会高

度关注。为进一步做好诺如病毒感染等传染病防控工作，切

实保障人民群众身体健康和生命安全，现就有关要求通知如

下：

一、加强组织领导，强化部门联防联控

各县（市、区）、各单位要切实站在维护人民群众身体

健康、防范和化解重大风险、保障社会和谐稳定的高度，强

化风险意识，坚持底线思维，加强部门间信息沟通共享和联

防联控，尤其是要积极配合教育等行业主管部门，指导督促

学校、托幼机构等重点场所落实传染病防控主体责任，落实

落细诺如病毒感染等传染病防控各项措施。

2

二、加强关口前移，完善疫情监测预警

各县（市、区）要进一步建立健全传染病监测网络，完

善疫情分析研判机制，加强信息收集和疫情分析，密切关注

辖区内传染病发生情况，及时进行风险研判；市疾控中心要

定期对全市传染病发生情况进行分析研判和风险评估，并将

分析研判和风险评估结果报送至委疾控科；各医疗机构要发

挥发热门诊、肠道门诊的哨点监测作用，落实预检分诊和院

感控制制度，严格传染病疫情信息报送，一旦发现传染病异

常苗头，及时报告预警，确保做到及时发现、快速处置。

三、加强培训指导，提升医疗救治能力

各县（市、区）要加强对辖区内医务人员，特别是基层

医务人员培训，加强诺如病毒感染等传染病的早诊早治，提

高疾病规范化诊疗水平。医疗机构要强化院内感染控制，严

格执行传染病预检分诊制度，加强发热门诊、肠道门诊等管

理，规范医护人员个人防护，最大限度降低和防止不及时报

告和不规范诊疗所带来的疾病传播风险和病死率。

四、加强群防群控，营造良好卫生环境

各县（市、区）要将卫生城市文明城市创建、病媒生物

防制等工作与传染病防控紧密结合，广泛动员各部门、各单

位和群众积极参与春夏季爱国卫生运动。同时，加强老旧城

区、城乡结合部以及中小学校、托幼机构和复工复产企事业

单位环境卫生管理，清理卫生死角，消除病媒生物滋生地，

降低肠道传染病、虫媒传染病等的传播风险。

3

五、加强宣传教育，提高社会防病意识

各县（市、区）要结合当前新冠病毒感染疫情防控，加

大宣传力度，以喜闻乐见的方式普及通俗易懂的疾病防治知

识，既要做好大众化的防治知识普及，又要针对托幼机构、

中小学校和高等院校等重点场所的重点人群开展包括诺如

等传染病的防治宣传和实践指导，不断提高群众卫生防病意

识和防护能力。

景德镇市卫生健康委员会

2023 年 2 月 22 日